XXVI Item que en molts locs on antigament solien usar de jurisdiccio los saigs els bastoners del senyor rey e los veguers e les officials seus defenen que nols hi lexen (d)usar.

XXVII Item que con los camins publicos e les carretes sien del senyor Rey e en guarda i en deffeniment seu segons dret e lusatge los Richs homens els cavallers contenen e sesforsen de punir les malifetes e aquells qui en los camins e carretes fan mal.

XXVIII Item que contra dret e husatge los Richs homens venen los ports els boschs els erbatges qui son comunal a emprament de tot lo poble.

7

s/d

Translatum iurium Castrorum

ACA, Ms.Ripoll, 32, f.3

(letra del siglo XIV)

Translatum iurium Castrorum.

Primo quod dominus Castri de consuetudine Cathalonie habet in homines habitantes in Castro pacem et treugam, toltas, hostes et cavalcatas.

Item quod constituciones pacium et treugarum non habent locum in delinquentibus infra eius territorium ut in constitucionibus *Item quod vicarii domini Regis Petri in prima Curia Barchinone c.Item que null vaguer* eo quia iurisdiccio pertinet ad dominum dicti Castri ut ibi.

Item quod vocetur castrum et sit casa alta ut l.*quicumque* et ibi nota c.*de fundis*

*limi. de quo in constitutione pacium const.v.v. volumus, et in constitutione notum sit cunctis v.Item sub hac pace sint Castra et Usat. castrum etiam colligitur C.de opere pu.l.ne splendidissime et l.si quo que facit mencione quod idem est quod Castrum ut in dicto Usatico.*

Item quod habeant sonum de viafos et est ratio propter iurisdictionem in dicto *c.Item quod dicti vicarii.*

Item quod existentes infra eius terminum operentur in fossatis *C.de ediffi.prina.l.singularium* et etiam in vallibus ut v.ubi et *C. de inmu.non conce.l.finale li Xº* et etiam in muris et Castro et in viis publicis ut *l.ad portus* et *l.omnes l.II C.de operi publici* et hoc secundum condicionem unius cuiuscumque ut allegata *omnes*. Et predicta etiam servantur de consuetudine Cathalonie ut in comemo.Alberti *et siqui alodiarii* tamen dicta consuetudo videtur dicere quod predicta locum habeant tempore guerre tamen et non alia licet contrarium observetur alodiarii etiam tenentur tempore guerre et non alia ut ubi.Et si homines ecclesiarum sint innunes an aliqui se possent tueri aliqua prescripcione dictum est in dicto *C. si qui an privilegio.*

Item quod illud sit factum de licencia principis tacita vel expressa ut in usatico *rocas* in usatico *ex magnatibus* alia non presumitur ut usatic.*quod de iure est sanctorum* et ubi nota tacite quare scivit et non contradixit in come.Alberti *c.II e.II et e.fi.* et in constitutione *hoc est pax c.nullus.*

Item quod habeant iurisdictionem civilem nota innuo de iure patrio ex literis et aliqui habent mixtum imperium sine sanguine et hanc iurisdictionem habent ex usaticii *haec quod iuri* quia dicit quod non possunt prescribi et ex *C.Item quod vicarii* et dic ibi plene et talis iurisdiccio prescribi non potest ut in dicto usatico.

Item quod habeant Castellatum cum ipse castellanus faciat castrum ut *l.II C. de fun.li.l.XIº* in feudi *de feu.garde c.I* et non imo Extra *de eyce.prela.c.dilecta glo.cuaquam* in fine et in *C.Item ordinamus et statuimus de concilio* in tercia Curia Barchinone.

Item quod habeant fabricam de districtum et ita est de consuetudo Cathalonie et de iure *C.de fini. lil. II.li.XIº.*

Item quod habeant terminos ut in dicto Usatico *qualimodo* et constitutione *Item quod vicarii* quia ibi dat castro iurisdictionem et territorium.

Item quod habeat banna et penas et ita est de consuetudine Cathalonie in allegata constitutione *Item que null vaguer* et *C.Item que et tollem* ex dicta constitutione *Item quod vicarii* qui habent iurisdictionem

Item quod habeant tallias ut in eadem *C.Item quod vicarii* et de consensu Cathalonie et de iure *C.de opere pu.l.omnes* et in constitutione Montesoni *Item que los terratinents.*

Item quod habeant una peciam picis de cal et ita servatur consuetudine Cathalonie.

Item quod habeant de animali enderrocato et ita observatur de consuetudine Cathalonie.

Item vinum vetus et vedam vinum et ita servatur de consuetudine Cathalonie scilicet quod possit ipsum facere vendi et quod alii cessent.

Et nota quod ista iura prescribi non possunt ut in usatico *Hoc quod iure et C.de operi pu.l.prescriptionem secundum adrio.* aut. Et petito Castro intelligitur petitum territorium ff.de offi.praef.urb.l.I.§ cum urbem Bal. Item imo in C.cum ad sede de resti.in po et ibi quod nomine pertinenciarum Castri intelligitur territorium ibi per eum.

Item quod quilibet existens infra Castri terminos tenetur exire ad sonum eius et ad deffensionem et contra hoc nullus potest se prescripcione tueri ut in glossa ordinaria in fine in Usatico *hoc quod iure.*

9

s.l., 1405/1406

Dudas sobre los títulos justificativos de los derechos que poseen los Señores del Castillo de Rubí.

ACA, RP, BGC, 1ª.A-12, f.139.

Mossen Ramon Torrelles cavaller

Senyor del Castell de Rubí

Primo exhibuit quoddam traslatum in papiro cuiusdam instrumenti continentis in effectu: Quod Raymundus vicecomes Cardone vendidit Petro de Sancto Martino et suis Castrum de Rubi cum alodiis feudis dominicaturis et cum terminis et tenendonibus suis cultis et heremis et pertinenciis quod ipse per proprium liberum et ffranchum alodium<sup>456</sup> habebat et tenebat et possidebat quibuscumque modis vel quibuscumque Racionibus in Comitatu Barchinone longe vel perpetue. Quod castrum cum alodiis feudis dominicaturis et militibus et dominabus et aliis hominibus et feminis presentibus et futuris homagiis fidelitatibus hominum et feminarum redemptionibus censibus agrariis serviciis senioratico dominio toltis forciis adempravis servitutibus questiis placitis stacamentis stabilimentis homicidiis cucuciis exorquis bexacionibus

---

456 Al margen derecho se encuentra la siguiente anotación: «Dubium videtur quod dictum Castrum sit apertum seu comissum ex eo quare secundum instrumenta que sunt in archivio dictus vicecomes tenet in feudum dictum Castrum per dominum Regem».

457 Al margen izquierdo existe la siguiente nota: «Deficit quod dictus vicecomes non docuit titulum quodmodo spectabat ei dictum Castrum».

intestacionibus invencionibus juniis traginiis et introitibus et exitibus horum et omnibus aliis ad dictum Castrum et ad milites et dominas et alios homines et feminas eiusdem Castri pertinentibus<sup>457</sup> et debentibus pertinere etc. hoc tamen retento sibi et successoribus suis quod dictus Petrus de Sancto Martino et successores sui teneant dictum Castrum per ipsum et per successores suos ad feudum secundum consuetudinem barchinone. Ita videlicet quod non tenentur ipse vel sui nec tenantur milites vel alii homines dicti Castri dicto vicecomiti vel successoribus suis facere hostem servicium vel cavalcatam nec aliquam aliam servitutem nisi tamen modo quod teneant ipse vel sui dictum Castrum pro ipso et successoribus suis ad feudum et quod donent sibi et suis successoribus potestatem de dicto Castro secundum bonam consuetudinem Barchinone irati et peccati quotiens fuerint requisiti, pro dicta autem vendicione recepit ab ipso mille septingentos morebatinos. Et promisit teneri de eviccione pro qua dedit sibi fideiussores Guillelmum de Cardona et Berengarium de Cardona Petrum de Berga et Bernardum de Scintillis. Quod instrumentum fuit actum VI<sup>o</sup> kl. julii anno domini MCCXLVII et clausum per Matheum Luppeti mandato Petri de Bages not. publici Barchinone.

Item exhibuit aliud translatum in papiro cuiusdam instrumenti continentis in effectu quod Bernardus de Scintillis et Gislabetus de Scintillis manumissores Dalmacii de Sancto Martino filii et heredis Petri de Sancto Martino et domine Elisendis uxoris eiusdem vendiderunt Arnaldo de Turrillis militi et suis perpetuo Castrum de Rubi cum fortitudine eiusdem etc. quod dictus Dalmacius de Sancto Martinon habebat et possidebat et tenebat per Nobilem Raymundum vicecomitem Cardone in Episcopatu Barchinone. Et salvaverunt jus et dominium dicti domini Raymundi vicecomitis Cardone et suorum pro qua vendicione concesserunt habuisse et recepisse decem et novem milia solidorum monete barchinone de terno quitia a jure laudoismi dicti domini vicecomitis. Quod instrumentum fuit actum III<sup>o</sup> nonas julii anno domini MCCLXXIII. Et clausum per Petrum Marcii notarium publicum Barchinone.

Lleida, 22 de junio de 1263

Instrucciones regias a Ramon de Pompejà, Inquisidor de los feudos reales.

Original: perdido

A: ACA, C.R.12, f.80

---

<sup>459</sup> La nota que encabeza el documento es muy explícita: Item in registro domini Regis Jacobi antiqui in quo in poste anteriori est tale signum .T. est carta ipsius domini Regis Jacobi tenoris sequentis.

B:ACA, RP, BGC, R.1<sup>a</sup> A, 1, f. 57.(B es una copia de A<sup>459</sup>, por ello transcribimos A).

C:ACA, RP, BGC, R.5<sup>a</sup> A, 4, f.23. (Es un traslado de A).

Jacobus Dei gratia Rex Aragonum Maiorice et Valencie Comes Barchinone et Urgelli et dominus Montipesulani fideli et dilecto suo Raymundo de Pompiano salutem et gratiam.Cum vobis inquisitiones<sup>460</sup> feudorum nostrorum et honorum censualium in partibus Gerundensibus Bisuldunensibus et Petralatensibus comisserimus faciendam et fine debito terminandam vobis dicimus et firmiter et mandamus quatenus omnes mansos bordas honores et alios quoslibet census qui sint infra terminos et de terminis quorumlibet Castrorum que pro nobis tenentur et debentur teneri in feudum cuiuscumque condicionis persone fuerint emparetis auctoritate nostra et recipiatis racione comissionis a nobis vobis factis in partibus supradictis nisi cum consensu nostro et antecessorum nostrorum predicti mansi borde et alii honores fuerint alienati vinditi seu distracti non obstante prescriptione aliqua ab ecclesia vel suis prelatiis allegata vel alleganda cum contra principem nullus possit prescribere justo titulo non pretendente et ipso maxime ignorate.

Item cum de iure privari debeant venditores et alienatores et emptores et receptatores honorum feudalium qui tamen sine consensu et voluntate domini feudi distraxerunt et receperunt volumus etiam et mandamus ut illos privetis de rebus et honoribus venditis et receptis sine voluntate et consensu nostro vel antecessorum nostrorum cum illud penitus in posse nostro confiscari intellexerimus ut est iuris.

Item vobis dicimus et mandamus quod si dominus vel baro alicuius Castri quod pro nobis teneatur pro quoquomodo alienaverit mansos villaria seu aliquos honores extra terminos alicuius Castri dum predicti mansi villaria et honores fuerint et steterint sub dominio et possessione domini vel baronis alicuius Castri per spacium XXX annorum vel amplius emparetis et recipiatis auctoritate nostra cum de iure non possit nec debeat extrahi seu eici a possessione baronie seu Castri feudi nostri sine consensu nostro vel antecessorum nostrorum.

Item cum intellexerimus et certum et manifestum nobis est quod omnes ville mansi seu honores aliqui de quibus nobis census aliqui prestantur sint specialis dominacionis nostre et juris feudalis nostri volumus etiam et mandamus quos illa omnia emparetis et recipiatis tamquam illa que esse intendimus feudi nostri.

Item cum intelleximus et certum et manifestum nobis sit quod omnes decime reyalenchi nostri et feudorum nostrorum pro nobis teneantur et debeant teneri si tamen hostendi non poterit quod pro ecclesia antiquitus teneantur, dicimus vobis et mandamus ut illas auctoritate nostra vobis comissa emparetis et recipiatis illas videlicet quas a manus laycas indebitis teneri nisi hostendi poterit quod pro ecclesia antiquitus teneantur.Et si forte pro ipsis decimis bestiam de host

---

460 Tachado: nostrorum.

prestari debuerit dum nos host faceremus in Yspaniam cum illam servitatem nobis prestari intelligamus dicimus vobis et mandamus ut illas que ratione huiusmodi cognosceritis alienatas possidenti emparetis et recipiatis cum fructibus eorumdem. Mandantes vicariis baiuliis Curii et aliis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quod predicta omnia et singula firma habeant et observent et contra ipsam non veniant nec aliquem veniri permitant aliqua ratione. Datum Ilerde undecimo kls. junii anno domini millesimo CCmo. sexagesimo tercio.

11

Lleida, 23 de mayo de 1263

Instrucción regia a Pere Guillem de Vilafranca, Inquisidor de los feudos reales.

A:ACA, C.R.12, f.82.

B:ACA, RP, BGC, 1ª A, 1, f.57.vº-58.(B es un traslado de A<sup>461</sup>, por ello transcribimos A).

Est carta decisionis negocii feudorum in Ceritania, Confluente Rivipollensio et vicaria Campirotundi et valle de Pratis.

Nos Jacobus et caetera...mandamus vobis fideli nostro Petro Guillelmi de Ville Franche quod iuxta processum inquisitionis feudorum nostrorum iam coram vobis de mandato nostro habitum et adhuc habendum in Confluente et Ceritania et Rivipollesio et in tota vicaria Campi rotundi et in Valle de Pratis recipiatis et emparetis et empara teneatis recipiendo fructus exitus redditus et proventus omnia illa que de feudis nostris quecumque titulo sine nostro vel nostrorum predecessorum laudimio vel consensu invenistis vel amodo invenietis alienata vel in aliquos transportata in partibus supradictis non obstante prescriptione aliqua vel etiam laudimio aliquorum dominorum mediorum in dictis feudis qui sint inter nos et illos qui ipsa feuda teneant ad manus suas, cum laudimia feudorum ad maiorem dominum debeant ut jura innuant pertinere, presertim ut ea que emparanda sunt in dictis partibus clarius innocescant et ne sub obscuritatis scrupulo in hiis emperandis iniustum aliquod comitatur, declarando et discernendo dicimus et intepretamur omnia illa intelligere de feudo nostro esse que continetur infra terminos Castrorum que a nobis in feudum tenentur et debent teneri et illas villas villaria mansos et mansatas et honores in quibus vel de quibus nobis vel aliquibus feudatariis nostris ratione Castrorum nostrorum seu alterius cuiuslibet feudi nostri aliqui census prestantur

---

461 Vide la nota que encabeza el documento: Item in eadem registro est carte ipsius dominini Regis Jacobi tenoris sequentis.

vel prestari consueverunt cum ratione dominationis huiusmodi illi census prestari debere videantur, nisi probabitur alia ratione speciali illos census nos vel nostros feudatarios predictos debere recipere in eisdem.

Item intelligimus illos honores mansos et mansatas de feudo nostro esse qui sunt in villis villariis seu locis de Reyalencho vel de quibus villis villariis seu locis nos vel nostri antecessores majorem partem eorumdem dedimus vel distraximus monasteriis vel aliis quibuscumque, verum licet omnia predicta sit alienata, de jure, tam emptores, alienatores quam venditores et receptatores amittere debeant et nobis debeant predicta omnia aplicari, pietatis intuitu in hiis volentes facere gratiam specialem damus vobis et concedimus plenaria potestatem et licentiam recipiendi ab omnibus in dictis partibus constitutis exceptis monasteriis et religiosis et clericis de quibus vobis aliud damus mandatum quintam partem precii omnium feudorum per vos emparatorum et emparandorum auctoritate nostra qualitate reddituum et precii eorumdem legitime circumspecta, retenta nobis tamen potestate laudandi predicta, qua quinta parte vobis nomine nostro persoluta desemperetis et absolvatis auctoritate nostra detentatoribus predictorum feudorum omnia eisdem sub forma predicta emparata. Ita tamen quod, cum instrumento publico, confiteantur et constituent illa feuda se et suos nunc et imperpetum pro nobis et nostris tenere in feudum honoratum et quod non possint eadem alienare in aliquos milites monasteria religiosos vel clericos sine nostro vel nostrorum consensu set in alios alienare illa valeant qui eadem pro nobis et nostris teneant et censum consuetum de honoribus censualibus nobis solvant. Salva tamen nobis quinta parte precii eorumdem que nobis et nostris prestari debant quotienscumque alienari seu distrahi feuda contingerit antedicta. Datum Ilerde X kals. junii anno domini MCCLXIII.